
cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23121

RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de Innovación y Formación 
Profesional, por la que se convoca a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro 
e instituciones públicas a la presentación de solicitudes de reconocimiento de activida-
des de formación permanente del profesorado no universitario para el período com-
prendido entre el 1 de septiembre de 2021 y el 31 de agosto de 2022.

La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, establece en su artículo 102 que la 
formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. El artículo 103 
añade que las Administraciones educativas planificarán las actividades de formación del pro-
fesorado y garantizarán una oferta diversificada.

El Decreto 166/2018, de 18 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula 
el sistema aragonés de formación permanente del profesorado, su régimen jurídico y la es-
tructura de su red, establece en su artículo 31 que el Departamento competente en materia 
de educación no universitaria podrá establecer fórmulas de colaboración con otras institu-
ciones, entidades y otras Administraciones Públicas con incidencia en la formación del profe-
sorado cuya participación sea considerada de interés para el profesorado de niveles no uni-
versitarios que prestan servicios en la Comunidad Autónoma de Aragón.

La Orden ECD/579/2019, de 7 de mayo, por la que se regula la convocatoria, reconoci-
miento, certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado no 
universitario, establece el marco en el que se determinan las vías de colaboración y regula el 
reconocimiento por parte del Departamento de las actividades organizadas por las entidades 
e instituciones públicas y privadas.

Mediante Orden ECD/309/2016, de 18 de marzo, aprueba el I Plan Marco Aragonés de 
Formación del Profesorado en el que se exponen las líneas estratégicas en materia de forma-
ción del profesorado. En este contexto, y como complemento de los propios servicios de for-
mación permanente que prestan los Centros de Profesorado dependientes del Departamento 
de Educación, Cultura y Deporte y de los que puedan prestar otras instituciones con conve-
nios singularizados, procede ampliar y diversificar la oferta formativa mediante el reconoci-
miento de actividades de formación dirigidas al profesorado no universitario organizadas por 
otras instituciones y entidades sin ánimo de lucro.

Visto lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 108/2020, de 11 de no-
viembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Objeto.
El objeto de la presente Resolución es convocar a los agentes sociales, entidades sin 

ánimo de lucro e instituciones públicas para la presentación de solicitudes de reconocimiento 
de actividades de formación permanente del profesorado no universitario para el período 
comprendido entre el 1 de septiembre de 2021 y el 31 de agosto de 2022.

Segundo.— Destinatarios.
1. Son destinatarios de esta Resolución las entidades públicas o privadas señaladas en el 

apartado anterior que cumplan los siguientes requisitos:
a) Que estén legalmente constituidas y dotadas de personalidad jurídica y que figuren 

debidamente inscritas y registradas en el correspondiente registro público.
b) Que se encuentren al corriente en el pago de las cuotas a la Seguridad Social y de la 

hacienda pública.
c) Que sus estatutos recojan expresamente que se trata de una entidad sin ánimo de 

lucro.
d) Que tenga reconocida, entre sus finalidades, la formación permanente.
e) Que en su ámbito de actuación esté comprendido el territorio de la comunidad autó-

noma de Aragón.
f) Que dispongan de la experiencia y los recursos necesarios para garantizar el desarrollo 

de las actividades de formación propuestas, especialmente en actividades relacionadas 
con las tecnologías de la información y de la comunicación.

g) Que garantice el respeto a los derechos y libertades fundamentales y a los valores de 
dignidad e igualdad entre las personas.

2. Quedan excluidas las entidades que hayan establecido un convenio de colaboración en 
esta materia con el Departamento de Educación, Cultura y Deporte según lo establecido en 
el artículo 31 del Decreto 166/2018, de 18 de septiembre.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23122

3. La participación en la presente convocatoria implica la aceptación de todas sus bases y 
contenido por parte de las entidades solicitantes.

Tercero.— Solicitud y documentación.
1. Los sujetos identificados en el artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en todo 

caso, por ello, los destinatarios de esta Resolución, estarán obligadas a relacionarse por me-
dios exclusivamente electrónicos.

2. La solicitud para participar en la presente convocatoria se formalizará en el modelo de 
instancia que se incluye como anexo I, acompañada de la siguiente documentación:

a) Estatutos de la entidad de la que se trate o, en su caso, norma de creación de la insti-
tución u organismo público, en los que conste que entre sus finalidades se encuentra 
la formación permanente del profesorado, la ausencia de ánimo de lucro y el ámbito de 
actuación.

b) Acreditación de su inscripción en el correspondiente registro público.
c) Cédula de identificación fiscal.
d) Acta notarial u otro documento acreditativo de la representación que ostenta quien 

suscribe la solicitud.
e) Plan semestral de actividades de formación del profesorado que la institución propone 

desarrollar. El primer semestre corresponderá a actividades comprendidas entre el 1 de 
septiembre de 2020 y el 28 de febrero de 2021 y el segundo semestre corresponderá 
a actividades comprendidas entre el 1 de marzo de 2021 y el 31 de agosto de 2021.

 Dicho Plan deberá constar de:
1.º Objetivos del Plan y la justificación de los mismos.
2.º Listado de las acciones formativas integrantes del Plan (anexo II).
3.º Descripción de cada actividad de acuerdo con el modelo que figura como anexo III. 

Es imprescindible que cada una de las actividades formativas deba estar directa-
mente relacionada con alguna de las Líneas del Plan Marco Aragonés de Formación 
del Profesorado vigente en el momento de presentación de la solicitud y así se hará 
constar expresamente en la descripción de la actividad.

 Asimismo, las actividades deberán tener aplicación directa en el aula o en la orga-
nización del centro escolar.

 Los contenidos de la acción formativa deberán ser de aplicación para un área, ma-
teria, módulo o competencia, o bien sobre contenidos transversales referidos a dife-
rentes áreas. Se expresará de forma clara la relación de los contenidos con dichas 
áreas, materias, módulos, competencias o contenidos transversales.

 No se incluirán en este Plan aquellas actividades que estén contempladas en otras 
modalidades de colaboración con este Departamento de Educación, Cultura y De-
porte.

3. La documentación mencionada en las letras a), b), c) y d) del punto anterior podrá ser 
sustituida por la declaración responsable de que fue presentada en la convocatoria anterior y 
que no ha sufrido variaciones.

4. Tanto la Comisión Autonómica de Formación del Profesorado recogida en el apartado 
quinto de esta Resolución, como la Dirección General de Innovación y Formación Profesional 
podrán solicitar a la entidad interesada cuantas aclaraciones y ampliaciones de información y 
documentos que sean precisos para la adecuada tramitación del procedimiento.

5. La solicitud junto con la documentación se dirigirán a la Dirección General de Innovación 
y Formación Profesional presentándose electrónicamente, preferentemente a través del Re-
gistro Electrónico de Aragón conforme al modelo específico disponible en la sede electrónica 
de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Aragón disponible en la dirección 
electrónica https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general.

También podrán presentarse electrónicamente en cualquiera de los registros electrónicos 
indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas.

El uso del modelo de solicitud generado en la citada url será de uso obligatorio conforme 
a lo establecido en el artículo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Las solicitudes deberán estar firmadas electrónicamente y se considerarán presentadas a 
los efectos de su tramitación en el momento en que se obtenga el justificante de registro.

6. El solicitante podrá autorizar expresamente a la Dirección General de Innovación y For-
mación Profesional para consultar y obtener de los órganos competentes de la Agencia Es-
tatal de la Administración Tributaria, de la Tesorería General de la Seguridad Social y por los 
órganos de la Administración Tributaria de la Comunidad Autónoma de Aragón, los certifi-

https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general


cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23123

cados de que la entidad interesada se encuentra al corriente de sus obligaciones tributarias y 
con la Seguridad Social. Si el interesado manifestase su oposición a este extremo, deberá 
aportar los documentos acreditativos oportunos y las certificaciones o documentación corres-
pondientes que acrediten encontrarse al corriente de estas obligaciones. El incumplimiento de 
estas obligaciones será causa de exclusión del procedimiento de reconocimiento.

En el resto de datos el beneficiario podrá ejercer el derecho a la oposición reconocido en 
el Reglamento General de Protección de Datos y en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de di-
ciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales.

Cuarto.— Plazos de presentación de solicitudes.
1. Los plazos de presentación de la solicitud son los siguientes:
a) Actividades cuyo inicio se efectúe desde el 1 de septiembre 2021 hasta el 28 de febrero 

de 2022: veinte días hábiles desde el día siguiente al de la publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

b) Actividades cuyo inicio se efectúe desde el 1 de marzo de 2022 hasta el 31 de agosto 
de 2022: desde el 14 de diciembre de 2021 al 12 de enero de 2022.

2. De conformidad con lo previsto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, si la solicitud no 
se encontrase debidamente cumplimentada en todos sus apartados o no se acompañase la 
documentación exigida, se requerirá a la entidad u organismo interesado para que en el plazo 
de diez días hábiles subsane la falta o acompañe la documentación preceptiva, con indicación 
de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por desistida de su petición.

Quinto.— Valoración de la documentación y las actividades.
1. La revisión de la documentación presentada y la valoración de las actividades presen-

tadas se realizará por la Comisión Autonómica de Formación del Profesorado con la compo-
sición que figura en el artículo 29.2 de la Orden ECD/579/2019, de 7 de mayo, por la que se 
regula la convocatoria, reconocimiento, certificación y registro de las actividades de formación 
permanente del profesorado no universitario.

2. La Comisión Autonómica de Formación del Profesorado podrá invitar a las sesiones de 
revisión y valoración a las personas expertas por razón de la materia que considere, con voz, 
pero sin voto.

Sexto.— Requisitos de certificación.
1. Las actividades deberán cumplir los requisitos relativos a destinatarios, duración y nú-

mero de asistentes, y cualesquiera otros, establecidos en la Orden ECD/579/2019, de 7 de 
mayo.

2. Las entidades se comprometen a informar a los asistentes en las convocatorias de las 
actividades de que el reconocimiento definitivo de las mismas está condicionado al cumpli-
miento de los requisitos mencionados en el punto anterior.

Séptimo.— Criterios de valoración.
1. Para resultar admitidas las entidades e instituciones deberán presentar toda la docu-

mentación exigida en el apartado tercero, punto 2, de esta convocatoria.
2. Para conceder el reconocimiento, la Comisión Autonómica de Formación del Profeso-

rado deberá tener en cuenta los siguientes criterios:
a) La formación propuesta por cada una de las actividades deberá estar directamente 

relacionada con alguna de las líneas estratégicas recogidas en el Plan Marco Aragonés 
de Formación del Profesorado vigente en el momento de la presentación de la solicitud 
y así deberá indicarse expresamente: incluirá la temporalización de las actuaciones y 
garantizará que los contenidos se encuentren actualizados y que la información apor-
tada concrete los aspectos a evaluar.

b) Las actividades deberán tener aplicación directa en el aula o en la organización del 
centro escolar.

c) Los contenidos de la acción formativa deberán ser de aplicación para un área, materia, 
módulo o competencia o bien sobre contenidos transversales referidos a diferentes 
áreas. Se expresará de forma clara la relación de los contenidos con dichas áreas, 
materias, módulos, competencias o contenidos transversales.

d) Las entidades deberán disponer de la experiencia y de los recursos necesarios para 
garantizar el desarrollo de las actividades de formación propuestas, especialmente en 
actividades relacionadas con las tecnologías de la información y de la comunicación.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23124

e) En el caso de actividades realizadas total o parcialmente en red, es preciso disponer de 
una plataforma virtual. Se deberá facilitar, en el momento de solicitar el reconocimiento 
de la formación, las claves de acceso (usuario y contraseña) a la plataforma de la acti-
vidad formativa con el fin de garantizar la calidad de la misma. Estas claves se manten-
drán operativas durante todo el tiempo que dure la actividad.

f) En el caso de actividades o fases presenciales se permitirá la asistencia de personal 
del Servicio de Formación de Innovación y Formación Profesional que podrá asistir 
para constatar que se cumplen las condiciones requeridas para la certificación de la 
actividad.

Octavo.— Propuestas de resolución y resolución.
Finalizado el plazo de presentación de solicitudes del semestre correspondiente, la Comi-

sión Autonómica de Formación del Profesorado examinará la documentación presentada y 
dictará propuesta de resolución provisional que se publicará en la página web del Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte e incluirá el listado con las actividades para las que 
se ha autorizado o denegado el reconocimiento solicitado, así como las entidades excluidas, 
con indicación de la causa.

Las entidades dispondrán de un plazo de diez días hábiles, contados a partir del día si-
guiente al de la publicación de la propuesta de resolución provisional, para presentar las ale-
gaciones oportunas, mediante la aportación de la documentación que estimen adecuada. Las 
alegaciones se dirigirán a la Dirección General de Innovación y Formación Profesional y se 
podrán presentar preferentemente a través del Registro Electrónico de Aragón conforme al 
modelo específico disponible en la sede electrónica de la Administración Pública de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, al que se accede a través de la dirección electrónica https://www.
aragon.es/tramites/registro-electronico-general. También podrá presentarse electrónicamente 
en cualquiera de los registros electrónicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Una vez examinadas las alegaciones, la comisión elevará al Director General de Innova-
ción y Formación Profesional la propuesta definitiva de resolución, que incluirá los mismos 
extremos que la provisional.

Evacuados los trámites anteriores, el Director General de Innovación y Formación Profe-
sional dictará resolución con el listado definitivo de actividades para las que se ha autorizado 
o denegado el reconocimiento solicitado, así como las solicitudes desestimadas debidamente 
motivadas, con indicación de la causa, que se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”. La 
inclusión en el listado de actividades homologadas a efectos de formación del profesorado no 
universitario determinará el reconocimiento de la actividad siempre que se cumplan los requi-
sitos especificados en el apartado sexto de esta convocatoria.

Contra dicha Resolución de la convocatoria, que no agota la vía administrativa, podrá in-
terponerse recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el plazo 
de un mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de 
cualquier otro que pudiera interponerse.

El recurso de alzada podrá interponerse a través del Registro Electrónico del Gobierno de 
Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-adminis-
tracion. También podrá presentarse electrónicamente en cualquiera de los registros electró-
nicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Noveno.— Modificaciones en los Planes de Formación aprobados.
1. Cualquier modificación no sustancial de los Planes de Formación deberá ser comuni-

cada a la Dirección General de Innovación y Formación Profesional con una antelación mí-
nima de quince días naturales anteriores al comienzo de dicha actividad. A estos efectos, los 
cambios de fechas de las actividades no serán considerados modificaciones sustanciales.

2. Cualquier solicitud de modificación sustancial de los Planes de Formación aprobados en 
la resolución definitiva de este procedimiento, tendrá un carácter excepcional y deberá ser 
debidamente justificada y solicitada a la Dirección General de Innovación y Formación Profe-
sional por la entidad solicitante (anexo VIII).

3. Se considerarán cambios sustanciales los referidos a:
a) Cambio de modalidad formativa. Será considerado cambio no sustancial el cambio de 

modalidad presencial física a presencial telemática o viceversa debidamente justifi-

https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
https://www.aragon.es/tramites/registro-electronico-general
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23125

cados, en ambos casos la entidad colaboradora garantizará el registro estricto de la 
presencialidad síncrona en el momento del desarrollo de la actividad.

b) Cambio de ponentes.
c) Duplicar actividades formativas aprobadas en igual o distinta fechas a la autorizada.
4. La presentación de modificaciones sustanciales de actividades deberá realizarse con 

una antelación de al menos 20 días naturales al comienzo de la actividad, salvo cuando el 
cambio de ponentes se produzca por enfermedad o circunstancias similares debidamente 
acreditadas.

5. Todas las solicitudes de modificación sustancial deberán ser autorizadas por el Servicio 
de Innovación y Formación del Profesorado con carácter previo a su realización.

6. La propuesta de modificaciones deberá cumplir las características y requisitos reco-
gidos en esta convocatoria.

7. La Dirección General de Innovación y Formación Profesional, en el caso de que se pro-
duzca una situación excepcional por motivos de salud pública, podrá tomar las decisiones que 
considere oportunas para facilitar, en todo lo posible, que la realización de las actividades 
formativas pueda flexibilizarse y adaptarse a las necesidades derivadas de dicha situación 
excepcional.

Décimo.— Obligaciones de la entidad.
1. La entidad cuyo reconocimiento de actividad se haya producido deberá cumplir las si-

guientes obligaciones:
a) Dar publicidad adecuada para que la información llegue al colectivo al que va dirigida 

la actividad. En dicha información se dejará constancia del reconocimiento solicitado al 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

b) Realizar las acciones formativas previstas siguiendo los planes de formación apro-
bados y siempre cumpliendo la normativa sobre certificación y registro de actividades 
de formación permanente del profesorado vigente en el momento de reconocimiento de 
la actividad.

c) Comprobar los perfiles de los solicitantes de las actividades de formación, completar el 
anexo X y garantizar que el número de asistentes es el recogido en la normativa vi-
gente en el momento del reconocimiento de la actividad.

d) Facilitar toda aquella información y documentación referida a la actividad que la Direc-
ción General de Innovación y Formación Profesional solicite.

e) Evaluar a los participantes de las diferentes actividades con los criterios siguientes:
1.º Para actividades presenciales, tanto físicas como telemáticas, mediante el control 

riguroso de la asistencia continuada y activa, así como de la adecuada realización, 
individual o en grupo, de los trabajos, informes o memorias que se propongan, y de 
aquellos otros procedimientos de evaluación que hayan sido planificados al efecto.

2.º Los seminarios serán valorados a partir de la memoria que elabore el coordinador 
de las actas de sesiones que hayan tenido lugar y de aquellos otros procedimientos 
de evaluación que hayan sido planificados al efecto.

3.º En las actividades presenciales las faltas de asistencia, independientemente de la 
causa, no podrán superar el 15 % de la duración total de la actividad, de lo contrario, 
la entidad organizadora no podrá evaluar al participante. Dicha asistencia se justifi-
cará mediante firma individual en las correspondientes hojas de control de asis-
tencia en los casos de asistencia física, para la participación telemática la entidad 
colaboradora propondrá el sistema de control análogo, que deberá ser validado por 
el Servicio de Innovación y Formación del Profesorado. La evaluación de los partici-
pantes tendrá en cuenta, además, la participación activa en dichas fases presen-
ciales.

4.º Para grupos de trabajo, mediante los materiales elaborados y la memoria final 
acerca de los resultados de los procesos de experimentación, innovación o investi-
gación de que se trate y de las actas de las sesiones que hayan tenido lugar, así 
como por aquellos otros procedimientos de evaluación que hayan sido planificados 
al efecto.

5.º En el caso de actividades en red, registro de las estrategias y procedimientos que 
se determinen para acreditar la participación, realización de los ejercicios y activi-
dades de evaluación establecidos.

6.º Emitir los correspondientes certificados de participación del profesorado en las acti-
vidades desarrolladas, que se ajustarán a los modelos establecidos en los anexos 
IV, V, VI y VII de la presente Resolución. Estos certificados se entregarán sólo a 
aquellas personas que hayan sido evaluadas positivamente.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23126

2. Cuando se deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragón, con el 
fin de dar información y publicidad, la entidad colaboradora deberá solicitar y obtener, con 
carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favorable de la Comisión de Comunica-
ción Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del 
Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de Comunicación Institucional y se 
distribuyen competencias en materia de educación y publicidad. Dicho informe se solicitará en 
la siguiente dirección web: https://www.aragon.es/-/formulario-de-solicitud-y-consulta.

3. El incumplimiento de estos compromisos, debidamente apreciado por la Comisión Auto-
nómica de Formación del Profesorado, constituirá causa de denegación de las actividades 
organizadas por la correspondiente entidad durante los dos cursos académicos siguientes.

Undécimo.— Envío de la documentación.
1. En el plazo máximo de dos meses a partir de la finalización de la actividad, la institución 

organizadora deberá presentar la documentación siguiente:
a) Memoria resumen de la actividad, que incluirá necesariamente:

1.º Una valoración del desarrollo de la misma, referida a los apartados recogidos en el 
anexo III.

2.º Una estadística elaborada a partir de los cuestionarios de evaluación que deberán 
cumplimentar los participantes al finalizar la actividad. El cuestionario deberá eva-
luar la organización (de espacios, tiempos, recursos materiales, recursos perso-
nales y recursos metodológicos), el contenido y el grado de satisfacción global del 
curso. Se incluye como anexo IX la consulta mínima que deberá realizarse a los 
participantes.

b) Acta de la evaluación final de la actividad firmada por quien la haya dirigido o coordi-
nado donde se detallen el nombre, apellidos, NIF de la totalidad de los participantes. En 
el caso de participantes sin derecho a certificado, se especificará el motivo que lo de-
termina.

c) Partes de firmas originales o copias compulsadas de cada una de las sesiones en que 
se haya desarrollado la actividad formativa, que se ajustarán a la plantilla facilitada por 
la Dirección General de Innovación y Formación Profesional.

d) La totalidad de los certificados emitidos. En dichos certificados se reflejará, además del 
nombre y apellidos y NIF del participante, el título de la actividad, la modalidad, las fe-
chas de inicio y final, el lugar de celebración, el número de horas de la actividad, que 
deberán coincidir con los datos que figuran en el plan de formación de la institución 
objeto del convenio, según los anexos IV, V, VI y VII.

e) Listado de participantes, según el anexo X.
2. La Dirección General de Innovación y Formación Profesional facilitará a las entidades 

que resulten autorizadas el acceso a la plataforma de Gestión Integral de Formación del Pro-
fesorado (servicios3.aragon.es/ngifp) y unas instrucciones para la gestión telemática de la 
documentación que acompaña al proceso.

3. El incumplimiento de estas condiciones, debidamente apreciado por la Dirección Ge-
neral de Innovación y Formación Profesional constituirá causa de denegación de las activi-
dades organizadas por la correspondiente entidad durante los dos cursos académicos si-
guientes.

Duodécimo.— Inscripción en el Registro de Formación Permanente del Profesorado.
Si la documentación remitida por las entidades colaboradoras se considera conforme, se 

procederá a la inscripción de las actividades de formación en el Registro de Formación Per-
manente del Profesorado. Los certificados de los participantes que hayan sido evaluados 
positivamente se firmarán, sellarán y se acompañarán de la correspondiente diligencia y 
serán devueltos a la entidad para su entrega a los participantes. Este proceso se realizará en 
el plazo máximo de tres meses desde la presentación de la documentación indicada en el 
apartado anterior. En caso de que la documentación se considere incorrecta, se requerirá su 
subsanación, conforme a lo dispuesto en el artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Decimotercero.— Recursos.
Contra esta Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso de 

alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

https://www.aragon.es/-/formulario-de-solicitud-y-consulta
http://servicios3.aragon.es/ngifp


cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23127

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin perjuicio de cualquier otro que 
pudiera interponerse.

El recurso de alzada podrá interponerse a través del Registro Electrónico del Gobierno de 
Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-adminis-
tracion. También podrá presentarse electrónicamente en cualquiera de los registros electró-
nicos indicados en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Decimocuarto.— Incidencias técnicas en la tramitación electrónica.
En el supuesto de que en el último día del trámite concurran incidencias técnicas que im-

pidan la presentación electrónica, únicamente en ese mismo día, se podrá presentar, prefe-
rentemente, en cualquiera de los registros electrónicos indicados en el artículo 16.4.a) de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, junto con la acreditación de la incidencia (captura de pantalla 
con mensaje de error).

Podrá presentarse también presencialmente, preferentemente en las Oficinas de asis-
tencia en materia de registros del Gobierno de Aragón. Todo ello sin perjuicio, de su presen-
tación en los registros no electrónicos contemplados en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre.

En este caso no se ampliará el plazo de tramitación y el órgano administrativo encargado 
de la tramitación podrá realizar las comprobaciones oportunas.

En el caso de que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del plazo de presenta-
ción de la solicitud y fueran reiteradas, el órgano administrativo responsable podrá ampliar el 
plazo publicándose la incidencia técnica junto con el nuevo plazo en la sede electrónica.

Decimoquinto.— Efectos.
La presente Resolución producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 

“Boletín Oficial Aragón”.

Zaragoza, 27 de abril de 2021.

El Director General de Innovación
y Formación Profesional,

ANTONIO MARTÍNEZ RAMOS

https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion


cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23128

 

1 
 

ANEXO  I 
(Modelo de solicitud) 

 
D./Dña. 
................................................................................................................................................ 
con NIF.........................................., actuando como representante legal de la entidad: 
................................................................................................................................................ 
con CIF........................ Dirección .......................................................................................... 
nº………CP............................ Localidad ............................................................................... 
Provincia.......................Teléfono..................e-mail ............................................................... 
SOLICITA le sean reconocidas las actividades de formación del profesorado no universitario 
que figuran en el plan semestral que se adjunta. 
�� Autorizo a la consulta de los datos de la entidad interesada acreditativos del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de 

Administración Tributaria y recabar los certificados correspondientes. 
�� Autorizo a la consulta de los datos de la entidad interesada acreditativos del cumplimiento de las obligaciones tributarias con la Administración 

Tributaria de la Comunidad Autónoma y recabar los certificados correspondientes. 
�� Autorizo a la consulta de los datos de la entidad interesada acreditativos del cumplimiento de las obligaciones con la Tesorería General de la 

Seguridad Social y recabar los certificados correspondientes. 
En caso de no autorizar, el solicitante deberá aportar la documentación correspondiente. 

Documentación que se adjunta: 
 
❑ Estatutos de constitución de la entidad (sólo si no se ha entregado o se ha producido 

variación) 
❑ Fotocopia tarjeta NIF (sólo si no se ha entregado o se ha producido variación) 
❑ Acta notarial u otra documentación que acredite que el solicitante es representante legal 

de la institución (solo si no se ha entregado o se ha producido variación) 
❑ Plan semestral de actividades a desarrollar en: 

❑ El primer semestre, correspondiente al periodo entre el 1 de septiembre de 2021 y 
el 28 de febrero de 2022. 

❑ El segundo semestre, correspondiente al periodo entre el 1 de marzo de 2022 y el 
31 de agosto de 2022. 

❑ Otros:  

.................................., a ......... de ........................................ de ……….. 
El Representante Legal, 

(firma y sello) 
 

 
 
El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Dirección General de Innovación y Formación Profesional. La finalidad de este 
tratamiento es recoger los datos de carácter personal de los inscritos en el Registro de Formación Permanente del Profesorado no universitario 
de la Comunidad Autónoma de Aragón. El uso previsto del fichero es la gestión de las actividades de formación permanente del profesorado y 
gestión de personal, abarcando las reclamaciones en vía administrativa y judicial, así como las solicitudes en materia de transparencia. 

La legitimación para realizar el tratamiento de datos nos la da una obligación legal aplicable al responsable. 

No vamos a comunicar sus datos personales a terceros destinatarios salvo obligación legal. 

Podrá ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión y portabilidad de los datos o de limitación y oposición a su tratamiento, así como 
a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón con los formularios normalizados disponibles. Podrá consultar la información adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento 
en https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=248  

SR. DIRECTOR GENERAL DE INNOVACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
Avda. Ranillas, 5 D, 3ª planta. 50018-ZARAGOZA



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23129

 

2 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
N

EX
O

  I
I 

N
om

br
e 

de
 la

 in
st

itu
ci

ón
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

Pl
an

 d
e 

ac
tiv

id
ad

es
 p

ar
a 

el
 p

er
io

do
 c

om
pr

en
di

do
 e

nt
re

 (m
ar

ca
r l

o 
qu

e 
pr

oc
ed

a)
:  

 [  
 ] 

1 
de

 s
ep

tie
m

br
e 

de
 2

02
1 

al
 2

8 
de

 fe
br

er
o 

20
22

 
[  

 ] 
1 

de
 m

ar
zo

 d
e 

20
22

 a
l 3

1 
de

 a
go

st
o 

de
 2

02
2 

 

N
º  

D
en

om
in

ac
ió

n 
Ac

tiv
id

ad
 

M
od

al
id

ad
 

fo
rm

at
iv

a 
(1

)  
Fo

rm
a 

de
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

(2
)  

H
or

as
 

Fe
ch

a 
de

 in
ic

io
 

pr
ev

is
ta

 
Fe

ch
a 

de
 fi

n 
pr

ev
is

ta
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(1

) 
La

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
de

l p
ro

fe
so

ra
do

 s
e 

cl
as

ifi
ca

n 
a 

ef
ec

to
s 

de
 re

co
no

ci
m

ie
nt

o,
 

ce
rti

fic
ac

ió
n 

y 
re

gi
st

ro
 e

n 
la

s 
si

gu
ie

nt
es

 m
od

al
id

ad
es

: 
cu

rs
os

, 
se

m
in

ar
io

s,
 g

ru
po

s 
de

 
tra

ba
jo

, c
on

gr
es

os
, j

or
na

da
s,

 e
nc

ue
nt

ro
s,

 p
ro

ye
ct

os
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

en
 c

en
tro

s,
 fo

rm
ac

ió
n 

m
od

ul
ar

, t
al

le
re

s 
y 

es
ta

nc
ia

s 
fo

rm
at

iv
as

...
 In

dí
qu

es
e 

co
n 

la
 a

br
ev

ia
tu

ra
 c

or
re

sp
on

di
en

te
: 

cu
rs

o 
(C

), 
se

m
in

ar
io

 (S
), 

gr
up

os
 d

e 
tra

ba
jo

 (G
T)

, c
on

gr
es

o 
(C

R)
, j

or
na

da
 (J

), 
en

cu
en

tro
 

(E
N)

, 
pr

oy
ec

to
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n 

de
 c

en
tro

s 
(P

FC
), 

fo
rm

ac
ió

n 
m

od
ul

ar
 (

FM
), 

ta
lle

re
s 

(T
), 

es
ta

nc
ia

s 
fo

rm
at

iv
as

 (E
F)

. 
(2

) 
La

 f
or

m
a 

de
 p

ar
tic

ip
ac

ió
n 

en
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
de

l p
ro

fe
so

ra
do

 p
ue

de
 s

er
 

pr
es

en
ci

al
, e

n 
re

d 
y 

m
ix

ta
s.

 In
dí

qu
es

e 
co

n 
la

 a
br

ev
ia

tu
ra

 c
or

re
sp

on
di

en
te

: p
re

se
nc

ia
l (

P)
, 

no
 p

re
se

nc
ia

l (
NP

), 
en

 re
d 

(R
), 

m
ix

ta
 (M

x)
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23130

 

3 
 

ANEXO  III 
 DESCRIPCIÓN DE CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES 

 
NOMBRE DE LA ENTIDAD: 
 
LÍNEA ESTRATÉGICA DEL PLAN MARCO DEL ANEXO X CON LA QUE SE 
RELACIONA (indicar expresamente la/s línea/s y eje/s con las que está vinculada la 
actividad):  

 
a) Denominación de la actividad.  

b) Modalidad. 

c) Forma de participación (presencial, en red, mixta). 

d) Destinatarios y nivel al que se dirige.  

e) Lugar de celebración. 

f) Fecha de inicio y de finalización de la actividad, horario concreto, duración en horas 
(presenciales, no presenciales y totales) y especificación de las fases. 

g) Número máximo y mínimo de participantes, número de grupos en que se organiza, en 
su caso, y, en las actividades en red, número de alumnos que atenderá cada tutor. 

h) Objetivos de la actividad incluyendo las competencias docentes que se pretende mejorar 
o potenciar, contenidos y metodología de trabajo, especificando los trabajos previstos de 
carácter obligatorio; recursos materiales necesarios. 

i) Aplicación de la actividad en el aula o en la organización del centro escolar. Los 
contenidos de la acción formativa deberán ser de aplicación para un área, materia, módulo 
o competencia, o bien sobre contenidos transversales referidos a diferentes áreas. Relación 
explícita de los contenidos con dichas áreas, materias, módulos, competencias o 
contenidos transversales y la etapa educativa a la que va dirigida. Si fuera el caso, relación 
de los contenidos con la organización escolar. 
j) Director, coordinador; ponentes y tutores, adjuntando breve currículum de los mismos. 

k) Lugar, plazos, procedimiento y, en su caso, importe de la inscripción. 

l) Sistema de difusión que se hará de la actividad, incluyendo la página web que se vaya a 
utilizar. 

m) En caso de actividades en red: indicar una clave de acceso de usuario y contraseña 
para la Dirección General competente en materia de formación del profesorado. 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23131

 

4 
 

ANEXO  IV 
 

(Modelo de certificación para participantes) 
 
 
 
1…………………………………………………..........................................................................

..................................................…………………………...........................................……..... 

 

CERTIFICA: 

 

Que D./Dña. ……………….……………................………………….................................... 

con NIF……............................., ha asistido o participado en la actividad 

………………………….denominada.................................................................................

....……………………………………………...., celebrada en ……............……......…….........., 

del ….............…….., al ………........……, con una duración de ……...… horas. 

 

En ……......……………., a ……. de …..........………….. de ……...……. 
(Firma y sello) 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Esta actividad ha sido reconocida por el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón, mediante Resolución del Director General de Innovación y Formación 
Profesional. 

 
El Jefe de Unidad de Formación del Profesorado y Coordinación Educativa. 

 
 

1 Nombre, apellidos y cargo del responsable de la Institución colaboradora y la denominación de 
dicha institución 
2 Modalidad de actividad (curso, congreso, jornada...) 
3 Nombre de la actividad 

 
 

(Espacio reservado 
para el sello de la 

Dirección General de 
Innovación y Formación 

Profesional) 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23132

 

5 
 

ANEXO  V 
 

(Modelo de certificación para Ponentes) 
 
 
1………………………………………………………………………………………........................

...................................................................................................................................... 

 

CERTIFICA: 

Que D./Dña. ………………….....………………………….........................................……... con 

NIF ……………….............. ha impartido durante..................... horas la(s) 

ponencia(s)........................………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….…….….en 

la actividad..........................denominada: 

……….......................................................…………………………………………….................

,celebrada en ……………......…, del …………….............….., al ……..…................….… con 

una duración de ……......… horas. 

 

 

En ……………........……., a ………. de ………........…….. de ……..……. 
 

(Firma y sello) 
 

 
 
 
 

 

 

 

Esta actividad ha sido reconocida por el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón, mediante Resolución del Director General de Innovación y Formación 
Profesional. 

 
El Jefe de Unidad de Formación del Profesorado y Coordinación Educativa. 

 
 

1 Nombre, apellidos y cargo del responsable de la Institución 
colaboradora y la denominación de dicha institución 
2 Horas de ponencia 
3 Título(s) de la(s) ponencia(s) 
4 Modalidad de actividad (curso, congreso, jornada..5 Nombre de 
la actividad 
 

 
 

(Espacio reservado 
para el sello de la 

Dirección General de 
Innovación y Formación 

Profesional) 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23133

 

6 
 

ANEXO  VI 
 

(Modelo de certificación para Directores, Coordinadores o Tutores) 
 
 
 
1………………………………………………………………………………………........................

................................................................................................................................................

.......................... 

 

CERTIFICA: 

Que D./Dña. ………………………....………………………........................................……... 

con NIF ......................... ha realizado la función de ……….........…..........................,en la 

actividad................................denominada……………………………......................................

.........................................................................,celebrada en ……………………….........…, 

del …………............….., al ……..…….........…… con una duración de ……......… horas. 

 

 

En ……………........……., a ………. de ………........…….. de ……..……. 
 

(Firma y sello) 
 
 
 
 
 

 

 

 

Esta actividad ha sido reconocida por el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón, mediante Resolución del Director General de Innovación y Formación 
Profesional. 

 
El Jefe de Unidad de Formación del Profesorado y Coordinación Educativa. 

 
 

  

1 Nombre, apellidos y cargo del responsable de la Institución 
colaboradora y la denominación de dicha institución 
2 Director, Coordinador, Tutor o Secretario 
3 Modalidad de actividad (curso, congreso, jornada...) 
4 Nombre de la actividad 

 
 

(Espacio reservado 
para el sello de la 

Dirección General de 
Innovación y Formación 

Profesional) 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23134

ANEXO  VII 

SOLO PONENTES Y OTROS TIPOS DE PARTICIPACIÓN 
(Modelo de ponentes en menos de un 15% de la fase presencial que han asistido, dirigido 

o coordinado la actividad formativa)

1…………………………………………………..........................................................................

..................................................…………………………......................................……..... 

CERTIFICA: 

Que D./Dña. 

……………….……………................…………………...........……............…...con NIF 

……............................., ha participado en calidad de PONENTE y ………………….. en la 

actividad.................................................... denominada 

……………………….................….………………...................................………......................, 

celebrada en ……............……......…….., del …................…...….., al ………..........……, con 

una duración de ……...… horas. 

Ponencia: 

Título................................................................. con.......... horas de duración. 

En ……......……………., a ……. de …..........………….. de ……...……. 

(Firma y sello) 

 

 

Esta actividad ha sido reconocida por el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del 
Gobierno de Aragón, mediante Resolución del Director General de Innovación y Formación 
Profesional. 

El Jefe de Unidad de Formación del Profesorado y de Coordinación Educativa. 

1 Nombre, apellidos y cargo del responsable de la Institución 
colaboradora y la denominación de dicha institución
2.Participante, director o coordinador.
3 Modalidad de actividad (curso, congreso, jornada...)
4 Nombre de la actividad

(Espacio reservado 
para el sello de la 

Dirección General de 
Innovación y Formación 

Profesional)



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23135

 

8 
 

ANEXO  VIII 
(Modelo de solicitud de modificación de  

Plan de Formación Permanente del Profesorado aprobado) 
 

D./Dña. 
................................................................................................................................................ 
con NIF....................................., actuando como representante legal de la entidad: 
................................................................................................................................................ 
con CIF....................... Dirección ........................................................................................... 
nº………CP ......................... Localidad ................................................................................. 
Provincia .......................Teléfono ........................e-mail ....................................................... 
SOLICITA le sea reconocida la modificación del Plan de Formación Permanente del 
Profesorado no universitario, de acuerdo a lo que se establece en la Resolución de ____ 
de ________ de ____ del Director General de Innovación y Formación Profesional del 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte.  
 

Modificación/es de actividad/es del Plan de Formación (enumerar los cambios) 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 

JUSTIFICACIÓN DE LA SOLICITUD DE MODIFICACIÓN: 
…………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
TÍTULO Y FECHA DE LA ACTIVIDAD:  

DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………… 

.................................., a ......... de ..................................... de………….….. 
El representante legal, 

(firma y sello) 
 
 
 

El responsable del tratamiento de sus datos personales es la Dirección General de Innovación y Formación Profesional. La finalidad de este 
tratamiento es recoger los datos de carácter personal de los inscritos en el Registro de Formación Permanente del Profesorado no universitario 
de la Comunidad Autónoma de Aragón. El uso previsto del fichero es la gestión de las actividades de formación permanente del profesorado y 
gestión de personal, abarcando las reclamaciones en vía administrativa y judicial, así como las solicitudes en materia de transparencia. 

La legitimación para realizar el tratamiento de datos nos la da una obligación legal aplicable al responsable. 

No vamos a comunicar sus datos personales a terceros destinatarios salvo obligación legal. 

Podrá ejercer sus derechos de acceso, rectificación, supresión y portabilidad de los datos o de limitación y oposición a su tratamiento, así como 
a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas a través de la sede electrónica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón con los formularios normalizados disponibles. Podrá consultar la información adicional y detallada sobre esta actividad de tratamiento 
en https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=248  

 
SR. DIRECTOR GENERAL DE INNOVACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL. 

Avda. Ranillas, 5 D, 3ª planta. 50071-ZARAGOZA 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23136

 

9 
 

ANEXO IX 

CONTENIDO DE LA EVALUACIÓN MÍNIMA DE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN 
POR PARTE DE LOS ASISTENTES 

 
A) ACTIVIDADES PRESENCIALES 
 
DATOS DEL ASISTENTE: tramo de edad, sexo y profesión (docente/no docente). 
¿POR QUÉ MEDIO CONOCIÓ LA EXISTENCIA DE LA ACTIVIDAD?. 
MOTIVOS PARA REALIZAR LA ACTIVIDAD. 
DIFUSIÓN DE LA ACTIVIDAD: información proporcionada para la difusión y medios 
utilizados. 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN: información y atención proporcionadas. 
COORDINACIÓN DE LA ACTIVIDAD: comunicación entre 
coordinadores/tutores/profesorado y participantes, coordinación general de la actividad. 
PROFESORADO: amabilidad, claridad de explicaciones y conocimientos de cada uno de 
los ponentes. 
CONTENIDOS Y METODOLOGÍA: correspondencia con los objetivos de la actividad, 
utilidad de los contenidos para su práctica y uso en el aula, uso de metodología innovadora, 
correspondencia teoría y práctica. 
MATERIALES Y MEDIOS UTILIZADOS: Claridad, utilidad, actualización. 
INSTALACIONES: adecuación, limpieza. 
ORGANIZACIÓN: horario, duración, adecuación del nº de alumnos. 
SATISFACCIÓN GLOBAL. 
PROPUESTAS DE MEJORA. 
 
B) ACTIVIDADES EN RED 
 
DATOS DEL ASISTENTE: tramo de edad, sexo y profesión (docente/no docente). 
¿POR QUÉ MEDIO CONOCIÓ LA EXISTENCIA DE LA ACTIVIDAD?. 
MOTIVOS PARA REALIZAR LA ACTIVIDAD. 
DIFUSIÓN DE LA ACTIVIDAD: información proporcionada para la difusión y medios 
utilizados. 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN: información y atención proporcionadas. 
COORDINACIÓN DE LA ACTIVIDAD: comunicación entre 
coordinadores/tutores/profesorado y participantes, coordinación general de la actividad. 
TUTORES: capacidad de respuesta a consultas, disponibilidad, claridad de explicaciones y 
conocimientos de cada uno de los tutores. 
PLATAFORMA DE GESTIÓN DE LA ACTIVIDAD: facilidad de acceso y de uso, 
interactividad, herramientas de comunicación, disponibilidad y claridad de la agenda de 
trabajo, posibilidades de autoevaluación. 
CONTENIDOS Y METODOLOGÍA: correspondencia con los objetivos de la actividad, 
utilidad de los contenidos para su práctica y uso en el aula, uso de metodología innovadora, 
correspondencia teoría y práctica. 
MATERIALES: guía de uso de la plataforma, guía didáctica del alumno. 
ORGANIZACIÓN: horario, duración, adecuación del nº de alumnos. 
SATISFACCIÓN GLOBAL. 
PROPUESTAS DE MEJORA. 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
51

00
23

10/05/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 100

23137

 

10
 

 

  
 

 
 

 
 

A
N

EX
O

 X
 

LI
ST

AD
O

 D
E 

PA
R

TI
CI

PA
N

TE
S 

 

PA
R

TI
C

IP
AN

TE
 

(A
pe

llid
os

 y
 N

om
br

e)
 

D
N

I 
PR

O
FE

SI
Ó

N
 

(P
ro

fe
so

r, 
as

is
te

nt
e 

so
ci

al
, 

ed
uc

ad
or

, p
si

có
lo

go
...

.)  

SI
TU

AC
IÓ

N
 L

AB
O

R
AL

 
(A

ct
iv

o,
 d

es
em

pl
ea

do
, 

ju
bi

la
do

, e
xc

ed
en

ci
a.

..)
 

C
EN

TR
O

 D
E 

TR
AB

AJ
O

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
./D

ña
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 c
on

 D
N

I n
º..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, r
es

po
ns

ab
le

 d
el

 
Ag

en
te

 S
oc

ia
l/l

a 
En

tid
ad

/la
 In

st
itu

ci
ón

 P
úb

lic
a 

 
 

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

DE
CL

AR
A 

Q
ue

 l
os

 d
at

os
 y

 m
an

ife
st

ac
io

ne
s 

qu
e 

fig
ur

an
 e

n 
es

te
 d

oc
um

en
to

 s
e 

aj
us

ta
n 

a 
lo

 e
xp

re
sa

do
 p

or
 l

os
 p

ar
tic

ip
an

te
s 

en
 s

us
 

de
cl

ar
ac

io
ne

s 
re

sp
on

sa
bl

es
 y

 q
ue

 e
l A

ge
nt

e 
So

ci
al

/la
 E

nt
id

ad
/la

 In
st

itu
ci

ón
 P

úb
lic

a 
es

 c
on

oc
ed

or
a 

de
 q

ue
: 

- 
La

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 p

od
rá

 r
eq

ue
rir

 l
a 

pr
es

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
s 

de
cl

ar
ac

io
ne

s 
re

sp
on

sa
bl

es
 d

e 
lo

s 
pa

rti
ci

pa
nt

es
, 

de
bi

da
m

en
te

 
cu

st
od

ia
da

s 
po

r e
l A

ge
nt

e 
So

ci
al

/la
 E

nt
id

ad
/la

 In
st

itu
ci

ón
 P

úb
lic

a.
 

- S
e 

re
cu

er
da

 q
ue

 e
n 

ca
so

 d
e 

cu
al

qu
ie

r i
nc

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 lo

s 
co

m
pr

om
is

os
 re

co
gi

do
s 

en
 e

l a
pa

rta
do

 d
éc

im
o 

de
 e

st
a 

R
es

ol
uc

ió
n,

 
la

 C
om

is
ió

n 
au

to
nó

m
ic

a 
de

 v
al

or
ac

ió
n 

po
dr

á 
pe

na
liz

ar
 a

 la
 e

nt
id

ad
 d

en
eg

an
do

 s
u 

pa
rti

ci
pa

ci
ón

 e
n 

la
 s

ig
ui

en
te

 c
on

vo
ca

to
ria

, 
fig

ur
an

do
 c

om
o 

ex
cl

ui
da

 e
n 

la
 R

es
ol

uc
ió

n 
de

 la
 m

is
m

a 
en

 c
as

o 
de

 p
re

se
nt

ar
se

.  
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/453/2021, de 27 de abril, por la que se fijan las características, diseño, requisitos y procedimiento de concesión de las condecoraciones al mérito policial.
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 8 de abril de 2021, del Consejo de Gobierno de la Universidad, por el que se modifica el texto refundido de la normativa reguladora de los concursos para la provisión de plazas de profesorado contratado por procedimiento ordinario, aprobado por



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/454/2021, de 15 de abril, por la que se nombra funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Facultativa Superior, Ingenieros de Montes.
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de Personal de Servicios Auxiliares del Departamen
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de la aspirante que ha superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, Competitividad y De
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administraci
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración d
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 12 de abril de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titular



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/455/2021, de 28 de abril, por la que se aprueba la creación de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Secretaría-Intervención integrada por los municipios de Lobera de Onsella y Pleitas.
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2021, del Director General de Administración Local, por la que se clasifican el puesto de Secretaría de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Lobera de Onsella y Pleit

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/456/2021, de 27 de abril, por la que se convoca para el curso 2021-2022, la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/457/2021, de 27 de abril, por la que se convocan ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	ORDEN ECD/458/2021, de 27 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2021/2022.
	ORDEN ECD/459/2021, de 27 de abril, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las enseñanzas elementales y a las enseñanzas profesionales de Música y Danza para el curso académico 2021-2022.
	ORDEN ECD/460/2021, de 3 de mayo, por la que se convocan las pruebas para la obtención directa de los títulos de Técnico y Técnico Superior de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón correspondientes al año 2021.
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas a la presentación de solicitudes de reconocimiento de activi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/461/2021, de 21 de abril, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 343 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Carrascal de la Cueva”, propiedad del Ayuntamiento de Ferreruela d
	ORDEN AGM/462/2021, de 21 de abril, por la que se aprueba el amojonamiento total administrativo del monte número 344 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Chaparral”, propiedad del Ayuntamiento de Ferreruela de Huerva (Te
	ORDEN AGM/463/2021, de 26 de abril, por la que se aprueba el expediente de exclusión de 10,1166 ha de terrenos del Monte de Utilidad Pública número 181 denominado “El Pinar”, perteneciente al Ayuntamiento de Manzanera y situado en su término municipal, po
	ORDEN AGM/464/2021, de 29 de abril, por la que se convocan subvenciones dirigidas a las entidades locales aragonesas, para promover programas de sensibilización y educación ambiental en materia de cambio climático, durante el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de reclasificación de la autorización de aprovechamiento de recursos de la Sección A) San Blas número
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de octubre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producción
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada y se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de cambio de orientación productiva y ampliación de un
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de transformación a regadío de 20,1 ha para el cultivo 
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de febrero de 2020, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de abril de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Cerdos del Jalón SAU, con NIF A50718345, con código ES5021



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 465/2019.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 414/2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	TRIBUNAL DE CUENTAS
	EDICTO de la Sección de enjuiciamiento, Departamento 2.º del Tribunal de Cuentas, relativo a reintegro por alcance número B-83/21.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica. Ex
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de declaración de la condición de aguas Minerales-Naturales procedentes de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “La P
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Libienergy Escatrón 2”
	ANUNCIO Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Parque eólico Piedrahelada” de 31 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública la solicitud de modificación de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto “Parque eólico S
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Al
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción, estud

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 29 de abril de 2021, del Director General de Transportes, por la que se somete al trámite de información pública el proyecto de concesión de la instalación de transporte por cable definida como B14 - Pico Royo en la estación de esquí de Form

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/457/2021, de 27 de abril, por la que se convocan las ayudas para actividades culturales de asociaciones y fundaciones para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública por el plazo de un mes para la declaración de la Tapia del Cementerio de Torrero donde se rea

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Registro de Asociaciones de Consumidores y Usuarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, de requerimiento de subsanación, en procedimiento Inscripción en el Registro de Asociaciones de Consumidores y Usuarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/464/2021, de 29 de abril, por la que se convocan subvenciones dirigidas a las entidades locales aragonesas, para promover programas de sensibilización y educación ambiental en materia de cambio climático, durante el año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación av
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de amojonamiento total de la vía pecuaria denominada “Cordel de la Senda de Cascante”, sita en el término munic
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Cuarte (Huesca).

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para la actividad de “Aula de Enseñanza Musical”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe (Zaragoza), relativo al Acuerdo de 28 de abril de 2021, del Ayuntamiento Pleno por el que se aprueba definitivamente la modificación del sistema de actuación de la Unidad de Ejecución 26 instada por Corporación Alimentari

	AYUNTAMIENTO DE GRAÑÉN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Grañén, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para ampliación explotación porcina de cebo.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se somete a información pública el proyecto de actividad clasificada de centro animal, a ubicar en la parcela catastral número 264 del polígono 30, subparcela J del catastro de rústica de Tarazona.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE SIJENA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanueva de Sijena, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas y obras.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo número PA 103/2021.




